

مدیریت مالی نفت ایران

از بانک تا اوراق نفت

بانک نفت، در صورت تشکیل‌انگیزی پُرریسک تلقی خواهد شد، ولی ایجاد یک نهاد مستقل مالی در صنعت نفت ایران توجیه دارد.

وجود ندارد. البته ایجاد یک نهاد مستقل مالی برای بکارگیری از ابداعات بانکی و اوراق بهادار جدید در وزارت نفت ایران ضروری است.

استقبال از اوراق مشارکت

میزان استقبال احتمالی از اوراق مشارکت ازلی در درجه نخست تابع نرخ سود پیش‌بینی شده و در مرحله بعد تابع ریسک‌هایی است که خریداران این اوراق از مجموع شرایط مالی و اقتصادی بخش صادرکننده اوراق ترسیم می‌کنند. در صورت پیشبرد اهداف طرح‌های توسعه پارس جنوبی مطابق برنامه‌های پیش‌بینی شده، سوپروی این طرح‌ها محل تردید نیست.

گاز تولیدی از این میدان - ۲۵ میلیون متر مکعب در روز از هر فاز - همراه با حدود ۴۰ هزار بشکه میعانات گز، ۲ هزار و ۸۵۰ تن اتان و ال‌پی‌جی و ۲۰۰ تن گوگرد در روز، محصولات بسیار باارزشی محسوب می‌شوند که بازارها و مشتریان قابل ملاحظه‌ای در سطح منطقه‌ای و بین‌المللی دارند. بر این اساس از نقطه نظر خود طرح و سوپروی اقتصادی آن، ریسک‌چندانی متوجه خریداران نخواهد بود. در نهایت، واکنش بازار و مجموعه خریداران طبیعتاً بیانگر دیدگاه کلی و ارزیابی آنان نسبت به مجموعه سایر شرایط حاکم بر به‌گلاری‌سروا این بخش است؛ هرچند به نظر می‌رسد حجم پایین اوراق مسشوه به نوعی هدف‌ارزیابی اولیه دیدگاه و شرایط بازار را مدنظر قرار داده است. ■

مستقیم برخوردی از نهادی تخصصی در عرصه مالی با وقوف کامل بر راهبردهای بلندمدت صنعت نفت ایران است. ایده تشکیل بانک یا صندوق صنعت نفت ایران با ملاحظه همین الزامات و ضرورت‌ها شکل گرفته است. بر اساس اعلام مقامات وزارت نفت، درخواست تشکیل بانک صنعت نفت ایران به بانک مرکزی ارایه شده است. بانک مرکزی در زمان تصدی رییس کل قبلی آن - طهماسب مظفری - مخالفت خود را با این پیشنهاد اعلام کرده است. مقامات وزارت نفت اعلام مخالفت بانک مرکزی را ناشی از مخالفت این بانک با افزایش تعداد بانک‌ها می‌دانند. مسؤولین صنعت نفت در عین حال تأکید کرده‌اند که تأمین منابع مالی حداقل ۶۶ میلیارد دلاری مورد نیاز صنعت نفت طی سال‌های آینده مستقیم تشکیل بانک صنعت نفت است. وزیر نفت گفته بود وزارت نفت این بانک را برای اجرای طرح‌های خود نمی‌خواهد، بلکه آن را برای تغذیه و کمک مالی برای سازندگان داخلی ضروری می‌داند تا از محل آن، گردش نقدینگی کارخانجات بخش خصوصی را همین کتف‌براساس اعلام مقامات رسمی، نیازهای مالی صنعت نفت ایران تا سال ۹۴ رقمی معادل ۱۵۰ میلیارد دلار برآورد شده که تأمین آن نیازمند تشکیل این نهاد مالی است.

البته توجیه بانک نفت مورد ابهام است زیرا این بانک، در صورت تشکیل، پوتولی وام موقع‌بخشی نخواهد داشت و لذا بانکچه رُریسک محسوب خواهد شد. شاهد آن که در جهان نیز "بانک نفت"

صنعت نفت ایران به عنوان موتور محرک اقتصاد ملی و تأمین‌کننده مهمترین بخش درآمدهای ازلی کشور، بالاترین رقم گردش مالی را در سطح اقتصاد ایران دارا می‌باشد. تجربیات سال‌های گذشته نشان داده است تأمین به موقع و کارآمد نیازهای مالی این صنعت می‌تواند سهم قابل توجهی در تسریع فرآیند توسعه کشور و کسب درآمدهای ازلی مورد نیاز اقتصاد ملی داشته باشد. در ضمن روز کمبودهای احتمالی از نظر حجم منابع مالی مورد نیاز و یا تأخیر در تأمین آن، خسارت‌های قابل ملاحظه‌ای را در عرصه ملی به اقتصاد کشور وارد می‌کند.

تشکیل کت نفتیرشرف اینترترید (موسوم به نیکو) به عنوان یکی از شرکت‌های تابعه شرکت ملی نفت ایران، تلاشی در همین راستا بوده که در زمان وزارت بیژن زنگنه، وزیر نفت دولت ول سید محمد خاتمی صورت گرفت. نیکو طی سال‌های گذشته با برخوردی از نمایندگی فوش بخشی از نفت و فرآورده‌های تی ایران فوف بازارهای جهانی و حضور در عرصه نهادها و بازارهای مالی بین‌المللی توانست بخشی از نیازهای مالی صنعت نفت ایران را تأمین کند. با این حال، افزایش تع خدمات مالی مورد نیاز صنعت نفت در صحنه داخلی و خارجی به موازات افزایش سهم آن در اقتصاد ایران، تشکیل نهادی با ساختارهای قابل بهره‌گیری در عرصه‌های مالی داخلی و خارجی را به ضرورتی‌انکارناپذیر برای اقتصاد صنعت نفت مبدل ساخته است.

برنامه روی صحیح برای تأمین مؤثر این نیازها،